

A/S J. Petersens Beslagfabrik, Nibe

Jacob Petersens Vej 9, 9240 Nibe
CVR-nr. 52 74 34 19

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 19.05.17

Laurits Toft
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 26

Selskabet

A/S J. Petersens Beslagfabrik, Nibe
Jacob Petersens Vej 9
9240 Nibe
Telefon: 98 35 15 00
Telefax: 98 35 22 00
Hjemsted: Aalborg
CVR-nr.: 52 74 34 19
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Niels Erik Smith

Bestyrelse

Niels Erik Smith
Liselotte Ulstrup
Hans Ole Petersen
Erik Smith
Else Sørensen
Michael Larsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitutter

Danske Bank
Nordjyske Bank

Modervirksomhed

IPA Holding ApS, Aalborg

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for A/S J. Petersens Beslagfabrik, Nibe.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nibe, den 6. april 2017

Direktionen

Niels Erik Smith

Bestyrelsen

Niels Erik Smith

Liselotte Ulstrup

Hans Ole Petersen

Erik Smith

Else Sørensen

Michael Larsen

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	51.689	54.248	50.700	53.153	51.143
Indeks	101	106	99	104	100
Resultat af primær drift	-7.002	-6.472	-8.970	-5.377	-9.109
Indeks	77	71	98	59	100
Finansielle poster i alt	3.876	143	5.002	340	5.540
Indeks	70	3	90	6	100
Årets resultat	-2.442	-4.929	-2.632	-3.456	-2.421
Indeks	101	204	109	143	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	111.763	116.899	123.531	124.439	133.546
Indeks	84	88	93	93	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.075	2.275	4.763	2.364	1.182
Indeks	176	192	403	200	100
Egenkapital	91.840	94.282	99.211	101.843	109.054
Indeks	84	86	91	93	100

Sammenligningstal for 2012 er ikke tilrettet for fundamental fejl indarbejdet og omtalt i årsrapporten for 2014.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udvikling og produktion af beslag til byggeindustrien, det være sig alt fra møbelbeslag over hængsler til rendejern.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -2.442.492 mod DKK -4.928.787 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 91.839.638.

I et stærkt konjunkturfølsomt og konkurrencepræget marked er der realiseret et fald i virksomhedens primære indtjening, hvilket er utilfredsstillende.

Afkastet af selskabets værdipapirbeholdning har i 2016 været tilfredsstillende.

Selskabets finansielle stilling og resultat af virksomhedens drift i den forløbne periode fremgår iøvrigt af efterfølgende resultatopgørelse for tiden 01.01.16 - 31.12.16, balance pr. 31.12.16 samt pengestrømsopgørelse for tiden 01.01.16 - 31.12.16.

Forventet udvikling

Ledelsen vurderer, at den nuværende markeds- og konkurrencesituation er uændret i de kommende år. På denne baggrund forventes der for 2017 et uændret aktivitetsniveau.

Videnressourcer

Selskabet har gennem mange år produceret forskellige varianter af beslag til hovedsageligt byggesektoren. Produktion indenfor dette område er omfattet af diverse byggestandarder, hvorfor selskabets videnressourcer kan klassificeres til selve produktion/produktionsprocessen og produktionsmedarbejdere med årelange kompetencer og erfaring indenfor beslagområdet.

Særlige risici

Selskabet producerer og sælger beslag til byggeindustrien, og er dermed afhængig af eventuelle konjunkturudsving indenfor byggebranchen. Renter og kursudvikling på værdipapirbeholdningen udgør ligeledes en risiko for selskabet. Herudover er der ikke særlig risici.

Eksternt miljø

Virksomheden har de fornødne miljøgodkendelser, således man til enhver tid overholder gældende grænseværdier såvel i forhold til det interne som eksterne miljø.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager løbende produktudvikling med udgangspunkt i kundernes behov, ligesom der løbende foretages konstruktionsmæssige ændringer af bestående produkter.

Efterfølgende begivenheder

Der har ikke i regnskabsåret eller i den forløbne tid efter regnskabsårets udløb været specielle forhold, som i væsentlig grad har påvirket eller vil påvirke selskabets drift eller balance.

Resultatopgørelse

Note		2016 DKK	2015 DKK
	Bruttofortjeneste	51.688.580	54.247.734
1	Personaleomkostninger	-55.812.791	-56.350.409
	Resultat før af- og nedskrivninger	-4.124.211	-2.102.675
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.878.186	-4.369.173
	Resultat af primær drift	-7.002.397	-6.471.848
2	Finansielle indtægter	4.457.879	2.623.678
3	Finansielle omkostninger	-581.380	-2.480.577
	Finansielle poster i alt	3.876.499	143.101
	Resultat før skat	-3.125.898	-6.328.747
	Skat af årets resultat	683.406	1.399.960
	Årets resultat	-2.442.492	-4.928.787
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	-2.442.492	-4.928.787
	I alt	-2.442.492	-4.928.787

AKTIVER		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	5.651.000	5.622.835
	Produktionsanlæg og maskiner	7.387.678	8.265.394
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.156.880	2.883.253
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	1.571.543	799.025
5	Materielle anlægsaktiver i alt	16.767.101	17.570.507
6	Andre værdipapirer og kapitalandele	36.779.900	43.965.085
	Finansielle anlægsaktiver i alt	36.779.900	43.965.085
	Anlægsaktiver i alt	53.547.001	61.535.592
	Råvarer og hjælpematerialer	9.842.100	8.977.400
	Varer under fremstilling	2.617.000	2.392.000
	Fremstillede varer og handelsvarer	18.656.000	17.418.000
	Varebeholdninger i alt	31.115.100	28.787.400
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.420.964	6.421.016
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	449.281	1.689.704
9	Udskudt skatteaktiv	0	243.000
	Tilgodehavende selskabsskat	1.338.702	415.137
	Andre tilgodehavender	333.214	417.057
7	Periodeafgrænsningsposter	139.686	273.621
	Tilgodehavender i alt	7.681.847	9.459.535
	Likvide beholdninger	19.419.431	17.116.343
	Omsætningsaktiver i alt	58.216.378	55.363.278
	Aktiver i alt	111.763.379	116.898.870

		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
PASSIVER			
Note			
8	Selskabskapital	10.000.000	10.000.000
	Overført resultat	81.839.638	84.282.130
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	0
Egenkapital i alt		91.839.638	94.282.130
9	Hensættelser til udskudt skat	124.000	0
	Andre hensatte forpligtelser	0	100.000
Hensatte forpligtelser i alt		124.000	100.000
10	Gæld til realkreditinstitutter	0	135.653
10	Gæld til tilknyttede virksomheder	369.222	440.187
Langfristede gældsforpligtelser i alt		369.222	575.840
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	206.587	203.507
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	765.084
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	10.256.862	11.845.316
	Gæld til tilknyttede virksomheder	66.562	303.249
	Anden gæld	8.900.508	8.823.744
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		19.430.519	21.940.900
Gældsforpligtelser i alt		19.799.741	22.516.740
Passiver i alt		111.763.379	116.898.870
11	Afledte finansielle instrumenter		
12	Eventualforpligtelser		
13	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
14	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15		
Saldo pr. 01.01.15	10.000.000	89.210.917
Forslag til resultatdisponering	0	-4.928.787
Saldo pr. 31.12.15	10.000.000	84.282.130
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16		
Saldo pr. 01.01.16	10.000.000	84.282.130
Forslag til resultatdisponering	0	-2.442.492
Saldo pr. 31.12.16	10.000.000	81.839.638

	2016 DKK	2015 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	51.050.724	51.557.435
Pensioner	3.224.223	3.234.523
Andre omkostninger til social sikring	1.537.844	1.558.451
I alt	55.812.791	56.350.409
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	157	161
Vederlag til ledelsen:		
Vederlag til direktion og bestyrelse	1.069.741	912.920
2. Finansielle indtægter		
Renter, tilknyttede virksomheder	26.515	0
Øvrige finansielle indtægter	4.431.364	2.623.678
I alt	4.457.879	2.623.678
3. Finansielle omkostninger		
Renter, tilknyttede virksomheder	12.632	127.093
Øvrige finansielle omkostninger	568.748	2.353.484
I alt	581.380	2.480.577
4. Resultatdisponering		
Overført resultat	-2.442.492	-4.928.787

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.16	73.547.467	71.098.418	6.065.602	799.025
Tilgang i året	239.665	691.194	0	1.143.921
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	371.403	0	-371.403
Kostpris pr. 31.12.16	73.787.132	72.161.015	6.065.602	1.571.543
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-67.924.632	-62.833.024	-3.182.349	0
Afskrivninger i året	-211.500	-1.940.313	-726.373	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-68.136.132	-64.773.337	-3.908.722	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	5.651.000	7.387.678	2.156.880	1.571.543
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.16	0	0	434.838	0

6. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.16	39.489.339
Afgang i året	-7.408.194
Kostpris pr. 31.12.16	32.081.145
Opskrivninger pr. 01.01.16	4.475.746
Opskrivninger i året	223.009
Opskrivninger pr. 31.12.16	4.698.755
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	36.779.900

	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK

7. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte omkostninger	139.686	273.621
I alt	139.686	273.621

8. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital A	10.000	1.000

	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK

9. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.16	-243.000	1.055.000
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	367.000	-1.298.000
Udskudt skat pr. 31.12.16	124.000	-243.000

10. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Gæld til realkreditinstitutter	135.652	0	135.652	270.535
Gæld til tilknyttede virksomheder	70.935	0	440.157	508.812
I alt	206.587	0	575.809	779.347

11. Afledte finansielle instrumenter

Bestyrelsen fastsætter rammerne for indgåelse af kontrakter om afledte finansielle instrumenter. Virksomheden indgår alene kontrakter med det formål at afdække valutakursrisikoen på eksisterende valutabeholdning. Ved udgangen af 2016 er sikret 10 mio. NOK for en periode på op til 2 måneder. Dagsværdien af valutaterminskontrakterne udgør pr. 31.12.16 t.DKK -125, der er indregnet i resultatopgørelsen. Der indgås kun valutaterminskontrakter med modparter (danske pengeinstitutter), som har en god kreditrating fra et anerkendt kreditratingbureau.

12. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 136 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 4.701.

Ejerpantebrev t.DKK 6.500 med pant i ejendommen Industrivej 1, Nibe er pantsat til sikkerhed for engagement med pengeinstitut.

Øvrige tinglyste ejerpantebreve i selskabets ejendomme i alt 33,9 mio. DKK er ikke pantsat.

14. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Grundlag for indflydelse

IPA Holding ApS, Aalborg

Moderselskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden IPA Holding ApS, Aalborg.

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for 2016, egenkapital pr. 31.12.16 eller balancesum pr. 31.12.16.

Bortset fra ovennævnte område er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Ændring i regnskabsmæssige skøn

Revurdering af brugstider på materielle anlægsaktiver

Brugstider for grunde og bygninger er blevet revurderet i indeværende regnskabsår. Afskrivningsperioden for grunde og bygninger der anvendes i produktionen er ændret fra 20 år til 40 år. Ændringen indebærer en positiv påvirkning af årets resultat for 2016 på t.DKK 965. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 965, og balancesummen forøges med t.DKK 1.237 som følge af det ændrede skøn. Ændringen af det regnskabsmæssige skøn er indregnet under grunde og bygninger i balancen og under afskrivninger i resultatopgørelsen i overensstemmelse med det oprindelige skøn.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse (dagsværdisikring), indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i værdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler, tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger, og operationelle leasingomkostninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	20-40	0
Produktionsanlæg og maskiner	5-12	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-6	0-30

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes kasserabatter, renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valutasamt realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på værdipapirer.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.